附件1
关于做好严重违法失信企业移出工作

（试行）的通知
    为全面贯彻落实《北京市优化营商环境条例》（北京市人民代表大会常务委员会公告〔十五届〕第25号）的精神，根据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信体系建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）和《工商总局办公厅关于进一步做好严重违法失信企业名单管理工作的通知》（办字〔2018〕31号）相关要求，本着优化首都营商环境、激发市场主体活力、支持企业复工复产，北京市市场监督管理局研究起草了《关于做好严重违法失信企业移出工作（试行）的通知》。现就有关事项通知如下：

    一、适用范围

本通知所称严重违法失信企业移出工作，是指对于因违反《严重违法失信企业名单管理暂行办法》（原工商总局令第83号，以下简称《办法》）第五条第一款第（一）项规定被列入严重违法失信企业名单的企业，经企业主动纠正违法行为后可申请移出严重违法失信企业名单工作，具体情形如下：

因列入经营异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单前已履行相关义务但未申请移出异常名录的企业

    依据《办法》第五条第一款第（一）项规定，对因列入经营异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单前已履行相关义务但未申请移出异常名录的企业，符合下列情形的，经企业主动申请可以移出严重违法失信企业名单。

一是企业因未按照《企业信息公示暂行条例》第八条规定的期限公示年度报告被列入经营异常名录，在被列入经营异常名录届满3年前补报未报年份的年度报告并公示，未申请移出经营异常名录的；

二是企业因未在市场监管部门依照《企业信息公示暂行条例》第十条规定责令的期限内公示有关企业信息被列入经营异常名录，在被列入经营异常名录届满3年前公示了相关信息，未申请移出经营异常名录的；

三是企业因公示企业信息隐瞒真实情况、弄虚作假被列入经营异常名录，在被列入经营异常名录届满3年前主动更正其公示信息，未申请移出经营异常名录的；

四是企业因通过登记的住所或者经营场所无法联系被列入经营异常名录，在被列入经营异常名录届满3年前依法办理住所或者经营场所变更登记，或者企业提出通过登记的住所或者经营场所可以重新取得联系，未申请移出经营异常名录的。

因列入异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单后履行相关义务的企业

    依据《办法》第五条第一款第（一）项规定，对因列入异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单后，主动纠正违法行为的，且没有发生《办法》第五条规定的其他严重违法失信行为的，经其主动申请后，由有管辖权的市场监管部门移出严重违法失信企业名单。

上述情况移出严重违法失信企业名单需要满足以下条件：一是因违反《办法》第五条第一款第（一）项规定的情形被列入严重违法失信企业名单；二是企业知情后主动纠正了违法行为；三是没有发生《办法》第五条规定的其他严重违法失信行为的；四是企业主动申请移出严重违法失信企业名单。

企业主动纠正了违法行为是指：补报并公示了未报年度的年度报告；主动公示了企业信息；对隐瞒真实情况、弄虚作假进行了更正；企业因通过登记的住所或者经营场所无法联系，已经办理了登记住所变更重新取得联系。

二、责任分工
由市市场监管局负责各区市场监管局开展列严移出工作的业务指导，并委托各区市场监管局具体实施全市范围内符合《办法》第五条第一款第（一）项规定情形的严重违法失信企业的列严移出工作。

各区市场监管局负责组织实施本局严重违法失信企业的列严移出工作。对因企业住所变更等原因导致登记管辖机关发生变更的，由变更后的市场监管局负责受理审核查验移出。

三、工作流程
对本通知适用范围中严重违法失信企业的列严移出工作，按照下列工作流程办理：

(一)提出申请。企业应当向有管辖权的市场监管局提出书面申请，提交由法定代表人签字并加盖公章的《严重违法失信企业移出申请表》、法定代表人（负责人）指定代表或委托代理人的授权委托书、营业执照原件及加盖公章的复印件、已履行相关义务的证明材料（补报未报年份的年度报告和向社会公示的证明材料;已通过企业信用信息公示系统公示、更正相关信息的证明材料;期间已经办理变更登记或通过登记的住所、经营场所能够重新取得联系的证明材料）；关于被列入严重违法失信企业名单的情况说明（被列入原因、申请移出理由、对被列入严重违法失信企业名单的认识）、诚信守法经营承诺书等材料。

（二）受理初审。有管辖权的市场监管局经办人员按照本通知的适用范围对严重违法失信企业提出的移出申请事项和相关证明材料进行受理初审。符合严重违法失信企业的列严移出适用范围条件的，即时出具受理通知书，不符合条件的出具不予受理通知书，并告知企业不予受理的理由。经办人员受理后10个工作日内提出初审意见，填报《严重违法失信企业移出核查审批表》，并报所在单位分管负责人审核。

（三）检查核实。有管辖权的市场监管局应当自受理之日起5个工作日内组织企业法定代表人等进行行政约谈，要求其作出信用承诺，并对企业有关情况进行检查核实。
（四）作出决定。有管辖权的市场监管局主管领导对上报的企业申请材料、现场检查笔录及初审意见进行审核，5个工作日内作出移出或不予移出决定。

（五）信息公示。同意移出的，通过国家企业信用信息公示系统（北京）和北京市企业信用信息网向社会公示。企业自移出严重违法失信名单后，其列入和移出记录对外公示保留三年（时间自移出之日起计算）。

（六）汇总上报。各区市场监督管理局应将已移出严重违法失信企业的企业名单10个工作日内汇总上报至市市场监管局备案，以备查验。

四、实施信用约束，做好列严移出工作
    各区市场监管局要将被列入严重违法失信企业名单的企业列为重点监督管理对象，对于因列异3年届满被列入严重违法失信企业名单后，按照本通知的要求履行相关义务被移出严重违法失信企业名单的，根据《企业信息公示暂行条例》第十七条第二款的规定，其法定代表人、负责人依旧受到3年内不得担任法定代表人和负责人的限制。申请担任其他企业法定代表人、负责人的，要依法实施任职资格限制。已经担任其他企业法定代表人、负责人的，有关企业应当依法办理变更登记。

通过“双随机、一公开”抽查检查、重点检查、举报核查以及有关部门协查等工作过程中发现企业法定代表人、负责人不适格的，应按照《企业信息公示暂行条例》第十七条、《企业法人法定代表人登记管理规定》第四条第八项和《严重违法失信企业名单管理暂行办法》第十五条的相关规定，责令有关企业限期办理法定代表人变更登记。

企业被吊销营业执照后不再列入严重违法失信企业名单，有关人员任职资格限制按照相关规定执行。

列入严重违法失信企业名单的企业办理注销登记后，期限届满前完成注销程序的，自注销之日起终止公示，其相关严重违法失信信息记录保留至列入期限届满之日。因违反《办法》第五条第一款第（一）项规定情形被列入严重违法失信企业名单的，自注销之日起对其原法定代表人、负责人的相关限制性措施不再执行。

    五、加强宣传引导，做好通知提醒

各区市场监管局要采取多种宣传方式，利用报纸、广播、电视、网络等媒体，通过微博、微信、电子邮件、电话、短信、张贴海报、派发宣传单等方式加大宣传力度，重点宣传严重违法企业名单管理的政策法规、被列入经营异常名录和严重违法失信企业名单的法律后果，提高企业守法诚信经营的自觉性，推动失信惩戒和社会共治。

各区市场监管局在将企业列入严重违法失信企业名单之前，在按《办法》规定在列异届满3年前60日内通过企业信用信息公示系统进行公告的同时，还应当通过发送信函、电话联系或短信告知等方式与企业进行联系。积极引导企业依法履行信息公示义务和相关责任，提醒企业尽快主动申请移出经营异常名录，以避免被列入严重违法失信企业名单。

    附件：1.严重违法失信企业移出申请书

      2.严重违法失信企业移出核查审批表

      3.严重违法失信企业移出申请受理通知书

      4.严重违法失信企业移出申请不予受理通知书

      5.企业诚信守法经营承诺书
   （注：附件1和5由企业填写）

附件1
严重违法失信企业移出申请书
	企业基本

情况
	企业名称

	注册号/统一社会信用代码

	法定代表人（负责人）姓名

	联系人

	 联系电话

	移出情形
	□1、因列入经营异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单前已履行相关义务但未申请移出异常名录的企业；
□2、因列入异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单后履行相关义务的企业。

	主要事实

	相关证明材料目录

	备注

                        法定代表人（负责人）签字：（企业公章）
                                    ___年___月___日
附件2
严重违法失信企业移出核查审批表
	企业基本情况
	企业名称

	注册号/统一社会信用代码

	法定代表（负责人）姓名

	移出情形
	□1、因列入经营异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单前已履行相关义务但未申请移出异常名录的企业；
□2、因列入异常名录届满3年被列入严重违法失信企业名单后履行相关义务的企业。

	主要事实

	相关证明材料目录

	经办人意 见

	部门负责人意 见
	分管局领导

意见

附件3

                     北京市市场监督管理局
严重违法失信企业移出申请
不予受理通知书
（文号）

              :
我局收到你单位提交的严重违法失信企业移出申请书及有关材料。经审查，决定不予受理。

        市场监督管理局  章
                                                           年   月   日
附件4

北京市市场监督管理局

严重违法失信企业移出申请
受理通知书
（文号）

              :
我局收到你单位提交的严重违法失信企业移出申请书及有关材料。经审查，决定受理。

        市场监督管理局  章
                                                        年   月   日
附件5
企业诚信守法经营承诺书
本公司郑重承诺：
    一、严格执行《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国公司登记管理条例》、《中华人民共和国反不正当竞争法》、《中华人民共和国广告法》等相关法律法规规定，依法登记，合法经营，公平竞争，诚信自律，自觉规范企业行为。
    二、认真学习并严格遵守《企业信息公示暂行条例》、《企业公示信息抽查暂行办法》、《企业经营异常名录管理暂行办法》、《严重违法失信企业名单管理暂行办法》等法律规章。依法依规建立健全企业信息公示制度，真实、及时在国家企业信用信息公示系统（北京）上填报公示信息。
    三、自觉遵守市场监督管理法规，积极配合市场监督依法开展的检查，如实反映情况、提供相关材料；及时公示年度报告或按照市场监督部门责令的期限公示有关企业信息；公示信息不隐瞒真实情况、不弄虚作假；通过登记的住所或者经营场所能够联系；主动公示的实际经营地址符合有关法律法规要求，真实准确。否则，自愿接受相应的惩戒处理。
承诺人（法定代表人（负责人）签字）：
                           年   月   日